
Електронен документ, подписан с ел. подпис. 

Докладът съдържа интегрирани файлови приложения във формат .doc/.rar  

Докладът се изпраща на адресата чрез АИССО/СЕОС.               

1 
 

 

С Т О Л И Ч Н А  О Б Щ И Н А 

София 1000, ул. „Московска” № 33, телефон: 029377351, факс: 029809870, www.sofia.bg    

X
ИЗХ. РЕГ. №

 
ЧРЕЗ: 

Г-Н ГЕОРГИ ГЕОРГИЕВ 

ПРЕДСЕДАТЕЛ НА СТОЛИЧЕН ОБЩИНСКИ 

СЪВЕТ 

 

ДО 

СТОЛИЧЕН ОБЩИНСКИ СЪВЕТ 
 

Към наш рег. № СОА21-ВК66-8087/31.08.2021 г. 
 

 
ДОКЛАД 

от 

Г-ЖА ЙОРДАНКА ФАНДЪКОВА 

КМЕТ НА СТОЛИЧНА ОБЩИНА 

 

ОТНОСНО:  Отмяна на Решение №265/ 30.05.2019 г. на Столичен общински съвет 

и Приемане на План за действие за устойчива енергия и климат на Столична община 

2021-2030 г., включващ Програма по енергийна ефективност и Дългосрочна програма за 

насърчаване използването на енергия от възобновяеми източници и биогорива  
 

УВАЖАЕМИ ГОСПОДИН ГЕОРГИЕВ,  

УВАЖАЕМИ ДАМИ И ГОСПОДА ОБЩИНСКИ СЪВЕТНИЦИ, 

 

Във връзка с Доклад № СОА21-ВК66-8087/31.08.2021 г., касаещ приемане на План 

за действие за устойчива енергия и климат на Столична община 2021-2030 г. (ПДУЕК), 

включващ Програма по енергийна ефективност и Дългосрочна програма за насърчаване 

използването на енергия от възобновяеми източници и биогорива, представям на Вашето 

внимание за разглеждане прецизиран План за действие за устойчива енергия и климат на 

Столична община 2021-2030 г. В прецизирания ПДУЕК са направени следните допълнения 

и уточнения: 

1. Предвид разработената комуникационна стратегия – Приложение №7 от ПДУЕК, 

в т.1 „Въведение“ във втория параграф е направено следното допълнение: 

„Столична община ще инициира и ще направи постъпки да насърчи и 

популяризира сред населението, бизнеса и заинтересованите страни 

изпълнението на мерки за енергийна ефективност и насърчаване използването 

на енергия от възобновяеми източници.“ 



Електронен документ, подписан с ел. подпис. 

Докладът съдържа интегрирани файлови приложения във формат .doc/.rar  

Докладът се изпраща на адресата чрез АИССО/СЕОС.               

2 
 

2. С оглед постигане на по-ефективна координация и изпълнение на планираните в 

ПДУЕК дейности в първия параграф на т. 2.3 „Организационна структура и 

персонал на Столична община във връзка с ПДУЕК“ текстът „Координираща 

функция има дирекция „Климат, енергия и въздух“, отдел „Климат и енергия“ 

от направление „Зелена система, екология и земеползване“. Основната функция 

на дирекцията е да координира, организира и участва в подготовката и 

актуализацията на планове, програми, стратегии и наредби на Столична 

община, насочени към енергията, опазване качеството на атмосферния въздух, 

ограничаване, справяне с последиците от и адаптация към климатичните 

изменения.“ е заменен с „За по-успешното и ефективно изпълнение на ПУДЕК и 

в съответствие на чл.2, т.18 от Регламент 2018/1999 относно управлението на 

Съюза, а именно "енергийната ефективност на първо място" ще се създаде 

Координационно звено към Кмета на СО с цел да се концентрира 

отговорността за инициирането, изпълнението и ефективността на 

проектите в Столична община. Координационно звено към Кмета на СО ще 

инициира, координира и контролира всички съотносими към чл.2, т.18 от 

Регламент 2018/1999 проекти в Столична община, като ги пречупва през 

призмата на енергийното планиране и ограничаване на емисиите на парникови 

газове.“ . Промяната е отразена и във Фигура 3. Схема на организационната 

структура на Столична община.   
 

3. Наименованието на мярка С.1.8 „Създаване на местен екоетикет и правила за 

присъждането му за сгради, ползващи енергия от възобновяем източник“ е 

прецизирано както следва: „Създаване на местен екоетикет/грамота и правила 

за присъждането му за сгради, ползващи енергия от възобновяем източник“. 

Същото допълнение е направено и в описанието на мярката. 

4. Наименованието на мярка С.1.10 „Създаване на правила и модел на 

публично-частно партньорство за осигуряване на по-широко навлизане на 

ВЕИ в общинския сграден фонд“ е прецизирано както следва: „Създаване на 

правила и модел за осигуряване на по-широко навлизане на ВЕИ в общинския 

сграден фонд и съоръжения“. В описанието на мярката в първия параграф в 

изречението „Типизирането на обектите по функционалност…“ след 

„обектите“ е добавено „и съоръженията“. Във втория параграф изречението 

„Привличането на частни инвестиции чрез публично-частни партньорства ще 

ускори процеса на навлизане на тези технологии и ще гарантира тяхното добро 

управление и експлоатация“ е допълнено по следния начин: „Привличането на 

частни инвестиции чрез публично-частни партньорства е една от 

възможностите за ускоряване на процеса на навлизане на тези технологии, но 

не и единствената, и ще гарантира тяхното добро управление и 

експлоатация.“ 

5. Във втория параграф в описанието на мярка С.3.1 „Обновяване на жилищни 

сгради“ е направено следното допълнение: „В тази връзка СО изпълнява проект 

„Интегрирани услуги за енергийно обновяване на жилищни сгради“ ( с акроним 

SHEERenov), финансиран от ЕК по програма Хоризонт 2020, който е 

идентифициран в ПВУ като еднa от възможностите за въвеждане на 

реформата „обслужване на едно гише“ с оглед насърчаване на дейностите за 

въвеждане на мерки за енергийна ефективност в жилищните сгради. В рамките 

на проекта между 30-50 МЖС ще бъдат подрепени и насърчени за изпълнение 

на мерки на ЕЕ чрез предоставяне на стимули под формата на безвъзмездна 



Електронен документ, подписан с ел. подпис. 

Докладът съдържа интегрирани файлови приложения във формат .doc/.rar  

Докладът се изпраща на адресата чрез АИССО/СЕОС.               

3 
 

техническа и организационна подкрепа включително изготвяне на обследвания 

за енергийна ефективност.“ 

6. Наименованието на мярка С.3.4 „Изграждане на инсталации за използване на 

ВЕИ във вече обновени общински сгради“ е прецизирано по следния начин: 

„Изграждане на инсталации за използване на ВЕИ приоритетно във вече 

обновени общински сгради“. В описанието на мярката последният параграф 

„Подобни проекти могат да привлекат частни инвестиции от страна на 

търговци на енергия, други задължени лиза по схемата за задължения за 

енергийна ефективност, ЕСКО и/или други инвеститори.“ е отпаднал.  

7. В мярка С.3.6 „Изпълнение на пилотни и демонстрационни проекти за 

строителство на сгради с нулево потребление на енергия и 

плюсовоенергийни сгради“ към подпомагащи звена е добавено „Направление 

„Дигитализация, иновации и икономическо развитие“.  

8. В описанието на мярка С.3.7 „Развитие на пилотни територии за развитие с 

нулево потребление на енергия в преход към плюсовоенергийни“, като 

възможност е добавена и „когенерация“. Към подпомагащи звена на същата 

мярка е добавено „Направление „Дигитализация, иновации и икономическо 

развитие“. 

9. В мярка С.4.2 „Изпълнение на комуникационни дейности за повишаване на 

обществената осведоменост, познания и нагласи по отношение 

смекчаването на климатичните промени“ към Отговорник е добавено 

„Направление „Дигитализация, иновации и икономическо развитие“. 

10. В описанието на мярка А.2.2 „Стратегическо устройствено планиране на 

развитието на нови и реконструкция на съществуващи елементи на 

зелената и синя система и инфраструктура на Столична община и град 

София“ е допълнен следния текст: „Проучване на възможностите за 

използване на потенциала на индустриалното залесяване върху нарушени и 

ниско-продуктивни терени под формата на устойчива верига, залесена с 

биомаса като по този начин освен ползите по отношение на адаптацията се 

създава възможност за улавяне и намаляване на СО2, извършване на 

мероприятия по рекултивация, въвеждане на противоерозионни мерки, 

създаване на устойчив източник на дървесина за промишлени нужди и биомаса 

за енергийни такива.“ В същата мярка като Подпомагащо звено е допълнено 

„Общинско предприятие "Управление на общински земи и гори". 

11. Гореописаните допълнения и уточнения в плана са отразени в съответните 

приложения към него, а именно Приложение №3 и Приложение №5.  

Предвид гореизложеното и на основание чл. 9 от Закона за енергията от 

възобновяеми източници, чл. 12 от Закона за енергийната ефективност, както и чл. 21, ал. 1, 

т. 12 и ал. 2 от Закона за местното самоуправление и местната администрация предлагам 

Столичният общински съвет да вземе следните 

 

РЕШЕНИЯ:  
 

1. Отменя Решение №265 на Столичния общински съвет от 30.05.2019 г., с което е 

приет План за адаптация към климатичните промени за Столична община 2019 - 

2025 г. 



Електронен документ, подписан с ел. подпис. 

Докладът съдържа интегрирани файлови приложения във формат .doc/.rar  

Докладът се изпраща на адресата чрез АИССО/СЕОС.               

4 
 

 

2. Приема План за действие за устойчива енергия и климат на Столична община 2021-

2030 г., включващ Програма по енергийна ефективност и Дългосрочна програма за 

насърчаване използването на енергия от възобновяеми източници и биогорива, 

съгласно Приложение 1 към настоящото решение.  

3. Възлага на кмета на Столична община да публикува План за действие за устойчива 

енергия и климат на Столична община 2021-2030 г., включващ Програма по 

енергийна ефективност и Дългосрочна програма за насърчаване използването на 

енергия от възобновяеми източници и биогорива, на интернет страницата на 

Столична община след приемането му от Столичен общински съвет. 

4. Възлага на кмета на Столична община да организира изпълнението на План за 

действие за устойчива енергия и климат на Столична община 2021-2030 г., 

включващ Програма по енергийна ефективност и Дългосрочна програма за 

насърчаване използването на енергия от възобновяеми източници и биогорива чрез 

съответните направления, имащи отношение по изпълнението на мерките и в 

рамките на средствата, предвидени по бюджета на Столична община по години  и от 

съответните  източници. 
 

5. Възлага на кмета на Столична община  да предоставя на изпълнителния директор на 

АУЕР, на областния управител и на общинския съвет информация за изпълнението 

на  План за действие за устойчива енергия и климат на Столична община 2021-2030 

г., включващ Програма по енергийна ефективност и Дългосрочна програма за 

насърчаване използването на енергия от възобновяеми източници и биогорива, 

съгласно разпоредбите на чл. 12 от ЗЕЕ и чл. 10 от ЗЕВИ. 

Приложения:  

1. Проект на решение- в интегриран файл;  

2. Приложение 1 – План за действие за устойчива енергия и климат на Столична 

община 2021-2030 включващ Програма по енергийна ефективност и Дългосрочна 

програма за насърчаване използването на енергия от възобновяеми източници и 

биогорива - в прикачен файл; 

Проект на 

решение.doc
  

Приложение 

№1-ПДУЕК.rar
 

 

С УВАЖЕНИЕ,    

X
КМЕТ НА СТОЛИЧНА ОБЩИНА

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Електронен документ, подписан с ел. подпис. 

Докладът съдържа интегрирани файлови приложения във формат .doc/.rar  

Докладът се изпраща на адресата чрез АИССО/СЕОС.               

5 
 

Съгласувано чрез АИССО: 

ДЕСИСЛАВА БИЛЕВА 

ЗАМ.-КМЕТ, НАПРАВЛЕНИЕ „ЗЕЛЕНА СИСТЕМА, ЕКОЛОГИЯ И ЗЕМЕПОЛЗВАНЕ“ 

 

ДОНЧО БАРБАЛОВ  

ЗАМ.-КМЕТ, НАПРАВЛЕНИЕ „ФИНАНСИ И ЗДРАВЕОПАЗВАНЕ“ 

 

КРИСТИАН КРЪСТЕВ 

ЗАМ.-КМЕТ, НАПРАВЛЕНИЕ „ТРАНСПОРТ И ГРАДСКА МОБИЛНОСТ“ 

 

АНГЕЛ ДЖОРГОВ 

ЗАМ.-КМЕТ, НАПРАВЛЕНИЕ „ОБЩЕСТВЕНО СТРОИТЕЛСТВО“ 

 

ГЕНЧО КЕРЕЗОВ 

ЗАМ.-КМЕТ, НАПРАВЛЕНИЕ „ДИГИТАЛИЗАЦИЯ, ИНОВАЦИИ И ИКОНОМИЧЕСКО РАЗВИТИЕ“ 

 

МИРОСЛАВ БОРШОШ 

ЗАМ.-КМЕТ, НАПРАВЛЕНИЕ ''КУЛТУРА, ОБРАЗОВАНИЕ, СПОРТ И МЛАДЕЖКИ ДЕЙНОСТИ'' 

 

АРХ. ЗДРАВКО ЗДРАВКОВ 

ГЛАВЕН АРХИТЕКТ НА СО И РЪКОВОДИТЕЛ НА НАПРАВЛЕНИЕ „АРХИТЕКТУРА И 

ГРАДОУСТРОЙСТВО“ 

 

ТЕОДОРА ПОЛИМЕРОВА 

ДИРЕКТОР НА ДИРЕКЦИЯ „КЛИМАТ, ЕНЕРГИЯ И ВЪЗДУХ“                  

 

РАДА АНГЕЛОВА  

ГЛАВЕН ЮРИСКОНСУЛТ В ОТДЕЛ „ВЪЗДУХ“КЪМ ДИРЕКЦИЯ „КЛИМАТ, ЕНЕРГИЯ И ВЪЗДУХ“    

 

ИНЖ. АНТОНИЯ НОВАКОВА  

НАЧАЛНИК НА ОТДЕЛ „КЛИМАТ И ЕНЕРГИЯ“ 

                  

Изготвил чрез АИССО НА 06.12.2021 г.: 

 Ивона Грозева, главен експерт, отдел „Климат и енергия”    



 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

ПРОЕКТ! 

 

РЕШЕНИЕ № _____ 
 

на Столичния общински съвет 

 

от _________ 2021 година 

 

 

ЗА:   Отмяна на Решение №265/ 30.05.2019 г. на Столичен общински съвет и Приемане на 

План за действие за устойчива енергия и климат на Столична община 2021-2030 г., 

включващ Програма по енергийна ефективност и Дългосрочна програма за 

насърчаване използването на енергия от възобновяеми източници и биогорива 

 

На основание чл. 9 от Закона за енергията от възобновяеми източници, чл. 12 от Закона 

за енергийната ефективност, както и чл. 21, ал. 1, т. 12 и ал. 2 от Закона за местното 

самоуправление и местната администрация 
 

 

СТОЛИЧНИЯТ ОБЩИНСКИ СЪВЕТ 

РЕШИ: 
 

1. Отменя Решение №265 на Столичния общински съвет от 30.05.2019 г., с което е приет 

План за адаптация към климатичните промени за Столична община 2019 - 2025 г. 

 

2. Приема План за действие за устойчива енергия и климат на Столична община 2021-

2030 г., включващ Програма по енергийна ефективност и Дългосрочна програма за 

насърчаване използването на енергия от възобновяеми източници и биогорива, 

съгласно Приложение 1 към настоящото решение.  

3. Възлага на кмета на Столична община да публикува План за действие за устойчива 

енергия и климат на Столична община 2021-2030 г., включващ Програма по 

енергийна ефективност и Дългосрочна програма за насърчаване използването на 

енергия от възобновяеми източници и биогорива, на интернет страницата на Столична 

община след приемането му от Столичен общински съвет. 

4. Възлага на кмета на Столична община да организира изпълнението на План за 

действие за устойчива енергия и климат на Столична община 2021-2030 г., включващ 

Програма по енергийна ефективност и Дългосрочна програма за насърчаване 

използването на енергия от възобновяеми източници и биогорива чрез съответните 

направления, имащи отношение по изпълнението на мерките и в рамките на 

средствата, предвидени по бюджета на Столична община по години  и от съответните  

източници. 

 

 

СТОЛИЧЕН ОБЩИНСКИ СЪВЕТ 

 

 
1000 София, ул. Московска № 33, Тел. 93 77 591, Факс 98 70 855, e-mail: info@sofiacouncil.bg, http://www.sofiacouncil.bg 



5. Възлага на кмета на Столична община  да предоставя на изпълнителния директор на

АУЕР, на областния управител и на общинския съвет информация за изпълнението на

План за действие за устойчива енергия и климат на Столична община 2021-2030 г.,

включващ Програма по енергийна ефективност и Дългосрочна програма за

насърчаване използването на енергия от възобновяеми източници и биогорива,

съгласно разпоредбите на чл. 12 от ЗЕЕ и чл. 10 от ЗЕВИ.

Настоящото решение е прието на заседание на Столичния общински съвет, проведено на

__________ 2021 г., Протокол №____, точка ___от дневния ред, по доклад

№_______________ и е подпечатано с официалния печат на Столичния общински съвет.

Председател на Столичния

общински съвет:

              

X
Бисера Личева

Юрист от Администрацията на СО


